ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Gia Lai, ngày       tháng      năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày 27/10/2025
của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ ổn định đời sống đối
với gia đình và cá nhân có tàu cá không đủ điều kiện tham gia khai thác thủy

sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai và đề xuất ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ
sung khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày 27/10/2025 của

Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày
19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 25/6/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo tổng kết việc
thi hành Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày 27/10/2025 của Hội đồng nhân
dân tỉnh Gia Lai quy định chính sách hỗ trợ ổn định đời sống đối với gia đình và cá
nhân có tàu cá không đủ điều kiện tham gia khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh, nội
dung cụ thể như sau:

I. BỐI CẢNH RA ĐỜI VÀ MỘT SỐ NỘI DUNG CHÍNH

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày 27/10/2025 của Hội đồng nhân
dân tỉnh Gia Lai được ban hành nhằm triển khai các chủ trương của Đảng, chính
sách pháp luật của Nhà nước về quản lý khai thác thủy sản bền vững, chống khai
thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), đồng
thời bảo đảm an sinh xã hội, ổn định đời sống cho hộ gia đình, cá nhân có tàu cá
không đủ điều kiện tiếp tục tham gia khai thác thủy sản.

Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở các quy định của Luật Tổ chức chính
quyền địa phương; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Thủy sản
năm 2017; các Nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành và các chỉ đạo của Chính
phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp Môi trường về tăng cường quản lý
đội tàu cá, thực hiện nghiêm các khuyến nghị của Ủy ban châu Âu (EC) đối với
ngành thủy sản Việt Nam.

2. Bối cảnh ra đời

Trong những năm gần đây, thực hiện chỉ đạo của Trung ương về quản lý
khai thác thủy sản bền vững và chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo
cáo và không theo quy định (IUU), các địa phương ven biển trên cả nước, trong

14 30 01

2

đó có tỉnh Gia Lai, đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhằm tăng cường công
tác quản lý đội tàu cá. Các biện pháp trọng tâm bao gồm: rà soát, sắp xếp lại đội
tàu; kiểm soát chặt chẽ điều kiện đăng ký, đăng kiểm, cấp giấy phép khai thác
thủy sản; lắp đặt, duy trì thiết bị giám sát hành trình tàu cá và xử lý nghiêm các
trường hợp vi phạm.

Quá trình triển khai các biện pháp nêu trên đã phát sinh một bộ phận tàu cá
không còn đủ điều kiện tham gia khai thác thủy sản theo quy định của pháp luật.
Phần lớn các tàu cá này thuộc sở hữu của các hộ gia đình có điều kiện kinh tế khó
khăn, thu nhập phụ thuộc chủ yếu vào hoạt động khai thác thủy sản; lao động trên
tàu đa số là người thân trong gia đình hoặc lao động phổ thông tại địa phương.

Trong bối cảnh tỉnh Gia Lai đang triển khai các chính sách giải bản tàu cá,
chuyển đổi nghề, chuyển đổi sinh kế cho ngư dân theo định hướng tái cơ cấu
ngành thủy sản, việc buộc các tàu cá không đủ điều kiện phải tạm ngừng hoặc
chấm dứt hoạt động đã tác động trực tiếp đến đời sống của người dân. Trong khi
đó, các chính sách chuyển đổi nghề nghiệp cần có thời gian để triển khai và phát
huy hiệu quả, không thể giải quyết ngay các khó khăn trước mắt của ngư dân.

Đặc biệt, theo thông tin từ các cơ quan Trung ương, dự kiến vào đầu tháng
3 năm 2026, Đoàn thanh tra của Ủy ban châu Âu (EC) sẽ tiếp tục sang Việt Nam
để kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các khuyến nghị về chống khai thác IUU.
Điều này đặt ra yêu cầu đối với các địa phương là phải tiếp tục duy trì nghiêm
công tác quản lý tàu cá, không để tàu cá không đủ điều kiện quay trở lại hoạt động,
đồng thời bảo đảm ổn định đời sống, an sinh xã hội tại các địa bàn ven biển.

Xuất phát từ yêu cầu thực tiễn nêu trên, Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai đã
ban hành Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày 27/10/2025 quy định chính
sách hỗ trợ ổn định đời sống đối với gia đình và cá nhân có tàu cá không đủ điều
kiện tham gia khai thác thủy sản, nhằm kịp thời hỗ trợ người dân trong giai đoạn
chuyển tiếp, tạo sự đồng thuận xã hội và góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu
chống khai thác IUU.

3. Một số nội dung, chính sách cơ bản

Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày 27/10/2025 của Hội đồng nhân
dân tỉnh Gia Lai quy định chính sách hỗ trợ ổn định đời sống đối với gia đình và
cá nhân có tàu cá không đủ điều kiện tham gia khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh
Gia Lai, với các nội dung cơ bản như sau:

- Đối tượng hỗ trợ là gia đình, cá nhân có tàu cá không đủ điều kiện tham
gia khai thác thủy sản theo quy định của pháp luật, phải tạm ngừng hoặc chấm dứt
hoạt động khai thác thủy sản theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Mức hỗ trợ nhằm bảo đảm ổn định đời sống trong thời gian tàu cá không
hoạt động, bao gồm:

+ Hỗ trợ gạo: Hỗ trợ bằng tiền tương đương 30 kg gạo/người/tháng cho chủ
tàu cá và các thành viên trong hộ gia đình, giá gạo theo báo cáo giá thị trường
hàng tháng của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

3

+ Hỗ trợ mỗi hộ chủ tàu cá: 3.000.000 đồng/tàu/tháng.

- Thời gian hỗ trợ: từ tháng 9 năm 2025 đến tháng 12 năm 2025.
- Trách nhiệm tổ chức thực hiện được phân công cụ thể cho các sở, ngành

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường ven biển trong việc hướng dẫn, rà
soát, xét duyệt hồ sơ và tổ chức chi trả hỗ trợ; bảo đảm việc triển khai chính sách
công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng điều kiện và đúng quy định của pháp
luật.

II. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai của các sở, ngành

Sau khi Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND được ban hành, Ủy ban nhân
dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tài
chính và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Sở Nông nghiệp và
Môi trường đã ban hành Văn bản số 3651/SNNMT-TS hướng dẫn cụ thể về đối
tượng, điều kiện, hồ sơ, trình tự, thủ tục xét duyệt và thực hiện hỗ trợ ổn định đời
sống theo Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND.

Sở Tài chính đã phối hợp tham mưu bố trí, cân đối nguồn kinh phí để triển
khai chính sách; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí hỗ
trợ theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Các sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã phối hợp
cung cấp thông tin, rà soát thực trạng tàu cá và lao động nghề cá, phục vụ công
tác xét duyệt và tổ chức thực hiện chính sách.

2. Công tác triển khai thực hiện tại địa phương

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân
dân các xã, phường ven biển đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị
quyết số 10/2025/NQ-HĐND đến từng chủ tàu cá; thành lập hội đồng xét duyệt;
trực tiếp xác minh thực trạng tàu cá và nhân khẩu phụ thuộc tại địa phương; rà
soát, thẩm định, lập danh sách các chủ tàu và nhân khẩu được hỗ trợ; tổ chức chi
trả theo quy định.

Tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi
trường, Sở Tài Chính để tổng hợp, theo dõi.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trên cơ sở số liệu tổng hợp báo cáo từ các địa phương, sau 04 tháng triển
khai thực hiện Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND (từ tháng 9/2025 đến tháng
12/2025), cơ quan chức năng đã tiếp nhận và giải quyết kịp thời chính sách hỗ trợ
ổn định đời sống cho các đối tượng bị ảnh hưởng. Cụ thể, toàn tỉnh đã thực hiện
chi trả hỗ trợ cho 1.102 hộ gia đình với 5.348 nhân khẩu là ngư dân có tàu cá
không đủ điều kiện khai thác, tổng kinh phí giải quyết đạt 5.745.553.230 đồng.

Kết quả cụ thể như sau:

4

Tháng 9/2025: hỗ trợ cho 245 gia đình, với 1.195 nhân khẩu; tổng kinh phí
thực hiện 1.254.599.640,00 đồng.

Tháng 10/2025: hỗ trợ cho 265 gia đình, với 1.320 nhân khẩu; tổng kinh
phí thực hiện 1.384.591.740,00 đồng.

Tháng 11/2025: hỗ trợ cho 229 gia đình, với 1.134 nhân khẩu; tổng kinh
phí thực hiện 1.233.763.230,00 đồng.

Tháng 12/2025: hỗ trợ cho 363 gia đình, với 1.699 nhân khẩu; tổng kinh
phí thực hiện 1.872.598.620,00 đồng.

Việc chi trả kinh phí được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, góp phần
giúp người dân trang trải chi phí sinh hoạt thiết yếu, ổn định đời sống trong thời
gian tàu cá phải tạm ngừng hoạt động.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung

Việc ban hành và triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND
là chủ trương đúng đắn, kịp thời, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của tỉnh Gia Lai
trong giai đoạn hiện nay. Chính sách đã góp phần hỗ trợ trực tiếp cho người dân
bị ảnh hưởng bởi việc siết chặt điều kiện khai thác thủy sản, đồng thời tạo điều
kiện để các cơ quan quản lý nhà nước thực hiện hiệu quả công tác chống khai thác
IUU.

2. Những mặt đạt được

Chính sách hỗ trợ ổn định đời sống theo Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND
đã phát huy hiệu quả rõ rệt trong việc bảo đảm an sinh xã hội, giúp người dân yên
tâm chấp hành các quy định của pháp luật về thủy sản. Việc triển khai chính sách
cơ bản bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh bạch; hạn chế phát sinh khiếu
nại, kiến nghị từ cơ sở.

Thông qua việc thực hiện Nghị quyết, nhận thức và ý thức chấp hành pháp
luật của chủ tàu cá từng bước được nâng lên; tình trạng tàu cá không đủ điều kiện
hoạt động trái phép được hạn chế, góp phần giữ vững kỷ cương trong quản lý khai
thác thủy sản.

3. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai Nghị quyết số
10/2025/NQ-HĐND cũng bộc lộ một số tồn tại, hạn chế. Thời gian hỗ trợ theo
quy định còn ngắn so với thực tế khó khăn của người dân và tiến độ triển khai các
chính sách giải bản, chuyển đổi nghề. Nguồn kinh phí bố trí cho chính sách còn
hạn chế, trong khi nhu cầu hỗ trợ thực tế tại các địa phương tiếp tục phát sinh.

Nếu chính sách hỗ trợ kết thúc trong khi các giải pháp chuyển đổi sinh kế
chưa hoàn thiện, sẽ tiềm ẩn nguy cơ tái vi phạm, ảnh hưởng trực tiếp đến hiệu quả
công tác quản lý tàu cá và mục tiêu chống khai thác IUU, đặc biệt trong bối cảnh
chuẩn bị đón Đoàn thanh tra của EC trong thời gian tới.

5

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Để tiếp tục bảo đảm ổn định đời sống cho người dân, đồng thời duy trì hiệu
quả công tác quản lý khai thác thủy sản, Ủy ban nhân dân tỉnh xác định một số
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới như sau:

1. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết sửa đổi,
bổ sung khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày 27 tháng 10 năm
2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai quy định chính sách hỗ trợ ổn định đời
sống đối với gia đình và cá nhân có tàu cá không đủ điều kiện tham gia khai thác
thủy sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường ven
biển triển khai đồng bộ các giải pháp giải bản tàu cá, chuyển đổi nghề, chuyển đổi
sinh kế cho ngư dân, gắn với định hướng tái cơ cấu ngành thủy sản của tỉnh.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành
nghiêm các quy định của pháp luật về thủy sản; đồng thời theo dõi sát tình hình
đời sống ngư dân để kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp hỗ trợ phù hợp.

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai kính báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân
tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;
- Văn phòng đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- CVP, PVPNN;
- Lưu: VT. N3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp